

第10期

財務諸表

自：平成31年 4月 1日

至：令和 2年 3月31日

〒700-0867

岡山県岡山市北区岡町16番10-201号

社団法人岡山県放射線技師会

代表理事 大野 誠一郎

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,155,915	4,618,570	537,345
売掛金	77,000	75,600	1,400
未収会費	24,000	40,000	△ 16,000
立替金	91,187	0	91,187
流動資産合計	5,348,102	4,734,170	613,932
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
事業積立金	1,800,000	1,500,000	300,000
特定資産合計	1,800,000	1,500,000	300,000
(3) その他固定資産			
什器備品	1,856,960	1,856,960	0
減価償却累計額	△ 1,787,112	△ 1,680,976	△ 106,136
敷金	300,000	300,000	0
ソフトウェア	198,720	198,720	0
その他固定資産合計	568,568	674,704	△ 106,136
固定資産合計	2,368,568	2,174,704	193,864
資産合計	7,716,670	6,908,874	807,796
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	409,555	123,972	285,583
前受金	0	16,000	△ 16,000
流動負債合計	409,555	139,972	269,583
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	409,555	139,972	269,583
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	7,307,115	6,768,902	538,213
正味財産合計	7,307,115	6,768,902	538,213
負債及び正味財産合計	7,716,670	6,908,874	807,796

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員会費収入	5,488,000	5,768,000	△ 280,000
終身会員会費収入	88,000	40,000	48,000
賛助会員会費収入	600,000	630,000	△ 30,000
受取会費計	6,176,000	6,438,000	△ 262,000
事業収益			
放射線量測定料	718,800	615,600	103,200
福利厚生参加登録料	92,500	64,500	28,000
研修会参加登録料	8,000	20,000	△ 12,000
広告料	540,000	600,000	△ 60,000
事業収益計	1,359,300	1,300,100	59,200
受取補助金等			
J A R T 業務委託金収入	121,000	120,000	1,000
受取負担金			
負担金収入	0	40,000	△ 40,000
雑収益			
受取利息	45	36	9
経常収益計	7,656,345	7,898,136	△ 241,791
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	947,066	1,049,824	△ 102,758
旅費交通費	398,899	512,325	△ 113,426
通信運搬費	349,696	372,039	△ 22,343
減価償却費	64,269	44,915	19,354
消耗什器備品費	0	16,127	△ 16,127
消耗品費	211,845	256,224	△ 44,379
修繕費	179,300	321,840	△ 142,540
印刷製本費	1,266,716	1,157,214	109,502
光熱水料費	20,514	19,377	1,137
賃借料	1,161,566	1,174,560	△ 12,994
保険料	17,970	7,359	10,611
諸謝金	385,752	573,121	△ 187,369
助成金支出	50,000	0	50,000
寄付金支出	0	10,000	△ 10,000
会議費	0	12,108	△ 12,108
福利厚生費	202,122	259,506	△ 57,384
雑費	650,673	557,658	93,015
事業費計	5,906,388	6,344,197	△ 437,809
管理費			
職員報酬	236,767	262,454	△ 25,687
福利厚生費	22,458	28,835	△ 6,377
会務費	206,042	260,394	△ 54,352
交際費	69,146	60,650	8,496
旅費交通費	12,639	24,141	△ 11,502
通信運搬費	33,030	35,140	△ 2,110
減価償却費	41,867	41,228	639
消耗什器備品費	0	1,673	△ 1,673
消耗品費	91,224	110,334	△ 19,110
修繕費	0	38,880	△ 38,880
印刷製本費	31,149	27,846	3,303
光熱水料費	8,832	8,342	490
賃借料	49,661	50,216	△ 555
保険料	7,740	3,169	4,571
寄付金支出	50,000	50,000	0
雑費	280,189	240,134	40,055
管理費計	1,140,744	1,243,436	△ 102,692
経常費用計	7,047,132	7,587,633	△ 540,501
評価損益等調整前当期経常増減額	609,213	310,503	298,710
当期経常増減額	609,213	310,503	298,710
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	609,213	310,503	298,710
法人税、住民税及び事業税	71,000	74,100	△ 3,100
当期一般正味財産増減額	538,213	236,403	301,810
一般正味財産期首残高	6,768,902	6,532,499	236,403
一般正味財産期末残高	7,307,115	6,768,902	538,213
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,307,115	6,768,902	538,213

正味財産増減計算書内訳表
平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業					収益事業			法人会計	合計
	研修事業	講演・啓発活動事業	出版事業	共通	小計	線量測定事業	相互扶助親睦	小計	小計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
受取会費										
正会員会費収入	0	0	0	3,676,960	3,676,960	0	0	0	1,811,040	5,488,000
終身会員会費収入	0	0	0	58,960	58,960	0	0	0	29,040	88,000
賛助会員会費収入	0	0	0	402,000	402,000	0	0	0	198,000	600,000
受取会費計	0	0	0	4,137,920	4,137,920	0	0	0	2,038,080	6,176,000
事業収益										
放射線量測定料	0	0	0	0	0	718,800	0	718,800	0	718,800
福利厚生参加登録料	0	0	0	0	0	0	92,500	92,500	0	92,500
研修会参加登録料	8,000	0	0	0	8,000	0	0	0	0	8,000
広告料	0	0	540,000	0	540,000	0	0	0	0	540,000
事業収益計	8,000	0	540,000	0	548,000	718,800	92,500	811,300	0	1,359,300
受取補助金等										
J A R T 業務委託金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	121,000	121,000
雑収益										
受取利息	0	0	0	0	0	14	0	14	31	45
経常収益計	8,000	0	540,000	4,137,920	4,685,920	718,814	92,500	811,314	2,159,111	7,656,345
(2) 経常費用										
事業費										
給料手当	295,958	295,958	295,958	0	887,874	0	59,192	59,192	0	947,066
旅費交通費	169,142	115,642	316,884	0	316,884	76,135	5,880	82,015	0	398,899
通信運搬費	10,716	21,815	306,564	0	339,095	5,243	5,358	10,601	0	349,696
減価償却費	1,793	1,793	1,793	0	5,379	58,890	0	58,890	0	64,269
消耗品費	70,615	70,615	70,615	0	211,845	0	0	0	0	211,845
修繕費	0	0	0	0	0	179,300	0	179,300	0	179,300
印刷製本費	132,382	48,021	1,055,164	0	1,235,567	31,149	0	31,149	0	1,266,716
光熱水料費	6,838	6,838	6,838	0	20,514	0	0	0	0	20,514
賃借料	411,817	411,817	290,694	0	1,114,328	0	47,238	47,238	0	1,161,566
保険料	5,990	5,990	5,990	0	17,970	0	0	0	0	17,970
諸謝金	255,451	130,301	0	0	385,752	0	0	0	0	385,752
助成金支出	50,000	0	0	0	50,000	0	0	0	0	50,000
福利厚生費	7,411	7,411	37,505	0	52,327	0	149,795	149,795	0	202,122
雑費	216,891	216,891	216,891	0	650,673	0	0	0	0	650,673
事業費計	1,635,004	1,333,092	2,320,112	0	5,288,208	350,717	267,463	618,180	0	5,906,388
管理費										
職員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	236,767	236,767
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	22,458	22,458
会務費	0	0	0	0	0	0	0	0	206,042	206,042
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	69,146	69,146
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	12,639	12,639
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	33,030	33,030
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	41,867	41,867
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	91,224	91,224
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	31,149	31,149
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	8,832	8,832
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	49,661	49,661
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	7,740	7,740
寄付金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	280,189	280,189
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	1,140,744	1,140,744
経常費用計	1,635,004	1,333,092	2,320,112	0	5,288,208	350,717	267,463	618,180	1,140,744	7,047,132
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,627,004	△ 1,333,092	△ 1,780,112	4,137,920	△ 602,288	368,097	△ 174,963	193,134	1,018,367	609,213
当期経常増減額	△ 1,627,004	△ 1,333,092	△ 1,780,112	4,137,920	△ 602,288	368,097	△ 174,963	193,134	1,018,367	609,213
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,627,004	△ 1,333,092	△ 1,780,112	4,137,920	△ 602,288	368,097	△ 174,963	193,134	1,018,367	609,213
他会計振替額	0	0	0	150,173	150,173	△ 150,173	0	△ 150,173	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,627,004	△ 1,333,092	△ 1,780,112	4,288,093	△ 452,115	217,924	△ 174,963	42,961	1,018,367	609,213
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	71,000	71,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,627,004	△ 1,333,092	△ 1,780,112	4,288,093	△ 452,115	217,924	△ 174,963	42,961	947,367	538,213
一般正味財産期首残高	△ 11,525,177	△ 9,949,224	△ 14,102,331	32,265,015	△ 3,311,717	1,113,174	△ 1,207,839	△ 94,665	10,175,284	6,768,902
一般正味財産期末残高	△ 13,152,181	△ 11,282,316	△ 15,882,443	36,553,108	△ 3,763,832	1,331,098	△ 1,382,802	△ 51,704	11,122,651	7,307,115
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 13,152,181	△ 11,282,316	△ 15,882,443	36,553,108	△ 3,763,832	1,331,098	△ 1,382,802	△ 51,704	11,122,651	7,307,115

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
定額法による。
- (4) 消費税等の会計処理
税込方式による。

2. 会計方針の変更

該当なし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
特定費用準備資金	1,500,000	300,000	0	1,800,000
小計	1,500,000	300,000	0	1,800,000
合計	1,500,000	300,000	0	1,800,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	1,856,960	1,694,376	162,584
ソフトウェア	198,720	92,736	105,984
小計	2,055,680	1,787,112	268,568
合計	2,055,680	1,787,112	268,568

5. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

8. 重要な後発事象

該当なし。

財産目録
令和1年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 手許現金有高	120,071	
会長	28,721	運転資金として
財務担当理事	75,090	運転資金として
事務局	11,155	運転資金として
測定事業用	5,105	運転資金として
(2) 普通預金	5,035,844	
中国銀行5364919	1,306,155	運転資金として
中国銀行 会長用	31,342	運転資金として
中国銀行 測定事業用	1,760,371	運転資金として
中国銀行 70周年用	1,097	運転資金として
ゆうちょ銀行 振替口座	1,936,879	運転資金として
(3) 売掛金	77,000	マスカット内科クリニック44,000円 岡山クリニック33,000円
(4) 未収会費	24,000	平成30年度分3名
(5) 立替金	91,187	J R A T 研修会場代
流動資産合計	5,348,102	
2 固定資産		
(1) 特定資産		
特定費用準備資金	1,800,000	公1～3の70周年記念事業の財源として積み立てている。
(2) その他の固定資産		
什器備品		
野球優勝旗	1	相互扶助事業に使用している。
線量計	1	収益事業に使用している。
線量計	1	収益事業に使用している。
施設線量測定用パソコン	1	収益事業に使用している。
サーバイメーター	1	収益事業に使用している。
サーバイメーター	1	収益事業に使用している。
ノートパソコン	67,786	管理業務に使用している。
ノートパソコン	94,792	管理業務に使用している。
ソフトウェア		
会員管理システム	105,984	管理業務に使用している。
(3) 敷金	300,000	事務所敷金
固定資産合計	2,368,568	
資産合計	7,716,670	
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 未払金	409,555	両備ホールディングス他
流動負債合計	409,555	
2 固定負債	-	
負債合計	409,555	
正味財産	7,307,115	